
 

 

 

 

COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

                                                                                                                  
 

 

 

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N° 7 

 
Reg. Gen. N° 202 

del 15/04/2024 

 

Reg. Serv. N. 7   N° 55 

del 15/04/2024 

Oggetto: Liquidazione servizi di manutenzione ordinaria delle strade e della rete 

idrica con prestazioni connesse alla Società in house “IGEA srl” – periodo gennaio 

2024. 

CIG: 97806618C8      CUP: B79J23000260004  

L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del  mese di aprile  nel  proprio Ufficio il Responsabile del Servizio ha 

adottato la seguente determinazione: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 7 
(Ing. Pietro Fragale) 

Visto il Decreto Sindacale n. 04/2024 con cui è stato conferito al dipendente di ruolo Ing. Pietro Fragale, la nomina di 

Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio n. 7; 

Visto il Decreto Sindacale n. 01/2024 con cui è stato conferito al dipendente di ruolo Dott. Umberto Ianchello la 

nomina di  Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, Servizi  3 e 4; 

Premesso che 

• con deliberazione G.C. n. 60 del 08/04/2019 avente ad oggetto: “ Costituzione società a responsabilità limitata in house a 

totale partecipazione comunale per la gestione di servizi pubblica rilevanza economica e non. Atto di indirizzo” la Giunta  

comunale ha espresso indirizzo per: “la costituzione di una società di servizi pubblica unipersonale denominata “IGEA”; 

• con successiva deliberazione di C.C. n. 30 dell’01/07/2019 si procedeva a deliberare la Costituzione della Società a 

Responsabilità Limitata in House, a totale partecipazione comunale denominata “IGEA” per la gestione dei servizi pubblici a 

rilevanza economica e non; 

• in data 19.09.2019, a rogito del Notaio Avv. Sebastiano Panzarella, con repertorio n^ 22509, è stata costituita la società IGEA 

SRL a totale partecipazione pubblica; 

• con deliberazione G.C. n. 98 del 11.06.2019 l’Amministrazione Comunale ha iniziato il suo percorso volto alla costituzione  

di una società pubblica per la gestione dei servizi pubblici locali ai fini di cui all’art. 5, comma 2, D.Lgs. 175/2016, della 

compatibilità con la disciplina europea degli aiuti di Stato per come illustrati nella relazione di fattibilità; 

• con la deliberazione del C.C. n. 30 dell’01/07/2019, avente ad oggetto: “costituzione società a responsabilità limitata in 

house, a totale partecipazione comunale denominata “IGEA” per la gestione dei servizi pubblici a rilevanza economica e 

non.”, è stata deliberata l’approvazione della costituzione della Società IGEA SRL, si è proceduto all’approvazione dell’atto 

costitutivo e dello statuto; 

• con deliberazione C.C. n. 37 del 10.09.2019, è stata approvata la costituzione del capitale sociale della società Igea srl 

unipersonale attraverso il conferimento dei mezzi e dotazione finanziaria iniziale; 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 17.02.2022 si modificava l’art. 6, comma 4 del vigente Statuto; 

• la società Igea srl con verbale assembleare del 16.10.2019 ha approvato il regolamento per il reclutamento del personale 

dipendente ai sensi dell’art 19 del d.lgs 175/2016; 

• con deliberazione di G.C. 174 del 22/10/2019 è stato approvato il regolamento per il reclutamento del personale dipendente ai 

sensi dell’art 19 del d.lgs 175/2016; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 13/04/2023 si è stabilito di procedere all’affidamento secondo la formula 

dell’in house providing in favore della Società IGEA SRL del segmento di servizi di manutenzione ordinaria delle strade e 

della rete idrica con prestazioni connesse finora svolti, dal comune di Gizzeria, con incarico a ditte esterne; 

• con determinazione n. 63 del 18/04/2023 di Reg. gen. n. 211 si è proceduto all’affidamento, nel rispetto di quanto previsto 

dagli artt. 5 e 192 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 16 del d.lgs. 175/2016, secondo la formula dell’in-house providing, a favore 

della Società IGEA srl con sede in Gizzeria (Cz) via Albania -24, cap 88040 - Indirizzo PEC - igeagizzeria@pec.it - Numero 

REA CZ – 208841 Codice fiscale e P.I. 03717270791, dei servizi di di manutenzione ordinaria delle strade e della rete idrica 

con prestazioni connesse per l’importo complessivo di euro 101.517,00, oltre iva al 22%, per un periodo di dodici mesi, salvo 

interruzione anticipata; 

• in data 18/04/2023 è stato consegnato il servizio in via d’urgenza nelle more della stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, 

comma 8° e 13° del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• la ditta Igea srl per il periodo di svolgimento dei servizi, periodo gennaio 2024 ha presentato la fattura n. 4 del 05/02/2024, 

acquisita al prot. n. 974 del 05/02/2024 dell’importo di euro 8.598,47 oltre IVA al 22%; 



 

Vista la relazione redatta dall’affidatario per le attività previste dal capitolato, per le attività svolte nel periodo considerato, 

attestante la regolarità dei servizi prestati nel mese di riferimento e il regolare assolvimento di ogni altro obbligo connesso 

all’appalto; 

Vista la contabilità redatta dal sottoscritto per le attività previste dal capitolato e svolte nel periodo considerato; 

Dato atto che la ditta affidataria ha regolarmente svolto i servizi ed è stato apposto il visto della regolarità della prestazione 

eseguita sulla fattura sopra menzionata; 

Preso atto della regolarità contributiva della ditta come attestato dal Durc Numero Protocollo INAIL_43053786  con validità 

fino al 19/07/2024; 

Ritenuto opportuno, 

• approvare la relazione sui servizi svolti nel periodo gennaio 2024; 

• approvare la contabilità redatta dal sottoscritto sui servizi svolti nel periodo gennaio 2024; 

• approvare la fattura e procedere alla liquidazione della stessa; 

Visto Il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016. e, in particolare l’art. 192 che disciplina gli affidamenti in house; 

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.lgs 36/2023 

Visto il T.U. 81/2008; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto ilregolamento comunale di contabilità; 

Visto ilregolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

Visto il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 

Visti gli art. 183 e 184 del D.Lgs del 18.08.200 n° 267; 

Viste le linee guide Anac attuative del Codice dei Contratti; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. di approvare la premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. di approvare la relazione redatta dall’affidatario relativa alle attività svolte nei periodo gennaio 2024 attestante la regolarità 

dei servizi prestati nel periodo di riferimento e il regolare assolvimento di ogni altro obbligo connesso all’appalto; 

3. di approvare la contabilità redatta dal sottoscritto relativa alle attività svolte nel periodo considerato gennaio 2024; 

4. di approvare fattura n. 4 del 05/02/2024 trasmessa dalla ditta IGEA srl con sede in Gizzeria (Cz) Via Albania -24, cap 

88040 - Indirizzo PEC - igeagizzeria@pec.it - Numero REA CZ – 208841 Codice fiscale e P.I. 03717270791, acquisita al  

prot. n. 974 del 05.02.2024 dell’importo di euro 8.598,47 oltre IVA al 22%; 

5. di liquidare la somma di euro 8.598,47 oltre IVA al 22% per un totale complessivo di euro 10.490,13 relativa alla fattura n. 

n. 4 del 05.02.2024 della ditta IGEA srl con i fondi del capitolo 1472/1; 

6. di dare atto che la durata dell’affidamento è di mesi dodici e che la data di scadenza del contratto potrà essere anticipata per 

intervenute disposizioni legislative o per l’attivazione del servizio di gestione idrico integrato da parte dell’ARRICAL (L.R. 

n. 10 del 20 aprile 2022 “Organizzazione dei servizi pubblici locali dell’ambiente”), senza che l’Affidatario possa vantare  

pretese  di  alcun  genere  nei  confronti  dell’Amministrazione, se  non  il  pagamento  dei  canoni  per  i  servizi 

effettivamente svolti sino a quel momento, per come previsto dal capitolato; 

7. di dare atto che per la presente procedura si hanno CIG 97806618C8 e CUP B79J23000260004; 

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio,  nonché  nella sezione provvedimenti dirigenti 

– determine dell’amministrazione  trasparente,  ai  sensi  dell’art.  22,  comma 1,  lett. b)  del  D.Lgs.  n.  97/2016  e dell’art. 28 

del D.lgs 36/2023; 

9. di trasmettere il presente atto per quanto di competenza: 

a. al Responsabile dell’area economico-finanziaria; 

b. all’Ufficio di Segreteria comunale;  

b. alla società IGEA srl. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000, e diverrà 

esecutIVA con apposizione della predetta attestazione. 

Visto di regolarità tecnica, ai sensi degli art. 147 bis del T.U.E.L.  

 

Gizzeria, 15/04/2024 

Il Responsabile dell’Area Tecnica - Servizio n° 7 

 Ing. Pietro Fragale 

 

     __________________________ 
  

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 151 e 183 del D.Lgs.18.08.2000, n° 267. 

 

Gizzeria, 15/04/2024 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Umberto Ianchello 

 

   ________________________________ 
 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, si attesta che copia conforme all’originale 

della presente determinazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di 

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

 

Gizzeria, lì 15/04/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

Rag. Aldo ROSATO 

 

                                                               

________________________________ 

 


